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Anotace

Bakalářská práce se zabývá spokojeností zaměstnanců ve společnosti XYZ, a.s., v

souvislosti s věkem, pohlavím, pozicí ve firmě a dosaženým vzděláním. V první části této

práce jsou popsány teoretické poznatky z oblasti organizačního chování, pracovní

spokojenosti, motivace a osobnosti manažera. V praktické části je představena firma, ve které

proběhl výzkum formou dotazníkového šetření. Dále jsou analyzována a interpretována data a

následně výsledky tohoto šetření jsou porovnány s provedenými výzkumy na Fakultě

informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové. V závěrečné části jsou shrnuty

výzkumné otázky bakalářské práce.

Annotation

Title: Psychology of organizational behavior

The bachelor thesis deals with satisfaction of employees in the company XYZ. The

effect of factors age, gender, job and education was explored. In the first part there are facts

about organization behavior, job satisfaction, motivation and personality of a manager. In the

practical part there is a description of the company, which was subjected to a questionnaire

survey. Further-more, there are data analysis and interpretations. The results are then

compared with data from researches on Faculty of Informatics and Management at the

University of Hradec Králové. Questions about research are summarized in the final part of

the thesis.
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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je psychologie organizačního chování. Organizační

chování vychází z potřeb organizace a jedná se o syntézu oborů psychologie, sociologie,

managementu a ekonomiky.

Každá firma je prosperující podle toho, jak úspěšní a spokojení jsou její

zaměstnanci. Jejich spokojenost nezávisí pouze na výši jejich platu, ale je ovlivněna i

dalšími faktory. Protože každý jedinec stráví v práci velkou část svého života, je zapotřebí

mu vytvořit vhodné pracovní prostředí, které na něj bude působit pozitivně a dostatečně jej

motivovat. Právě motivace a spokojenost ovlivňuje jejich pracovní výkonnost a tím i

ekonomickou pozici firmy.

V prvních dvou kapitolách teoretické části práce jsou zpracovány pojmy

organizace, organizační chování a jednotlivé typy organizační struktury. Následující

kapitola je zaměřena na pracovní spokojenost, která podrobněji pojednává o pracovním

prostředí, vztazích na pracovišti a komunikací. Pátá kapitola se zabývá motivací a

motivačními teoriemi. Další část práce se zaobírá osobností manažera, jeho předpoklady,

dovednostmi a chováním. V poslední kapitole teoretické části jsou popsány výzkumy

spokojenosti práce a motivace v zaměstnání, které byly provedeny na fakultě Informatiky a

managementu Univerzity Hradec Králové, dále jen FIM UHK.

V první části praktické práce je představena společnost a její organizační struktura.

Protože si tato firma nepřeje zveřejňovat své obchodní jméno, je nazvána pro účely této

práce jako XYZ, a.s. Cílem této práce je zjistit spokojenost zaměstnanců ve firmě v

souvislosti s věkem, pohlavím, pozicí ve firmě a dosaženým vzděláním. Spokojenost v

zaměstnání je zjištěna pomocí kvantitativního výzkumu formou dotazníkového šetření.

Dále jsou stanoveny hypotézy na základě vypracované teoretické části a analyzována a

interpretována získaná data. Ty jsou následně porovnána s už provedenými výzkumy na

FIM UHK v předchozích letech. Na základě teoretických poznatků a výsledků šetření

budou navržena doporučení.
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2. Pojem organizace

„Organizace je pojem označující zpravidla organizovanou formální skupinu lidí, kteří mají

společné cíle a motivaci, měří vlastní výkonnost a jsou vymezeni vůči okolnímu

prostředí.”
1

Každá organizace se tedy skládá ze čtyř organizačních komponent:

 lidé,

 práce,

 informace,

 technologie.

Pokud se ale nenajde vhodné skloubení těchto komponent, je organizace

nevýkonná, dochází ke konfliktům a koordinace a kooperace mezi lidmi je obtížná.
2

3. Organizační chování

Organizační chování je poměrně nová věda, která se zabývá chováním lidí a také

úzce souvisí s úspěšností manažerů i ostatních pracovníků v organizacích. Vznikla v

anglosaských zemích v 70. letech 20. století jako syntéza oborů sociologie, psychologie,

managementu a ekonomiky. Skloubení těchto věd má poskytnout znalosti, které se využijí

ku prospěchu organizace.
3

1
Management Mania. Organizace. Dostupný z: https://managementmania.com/cs/organizace

2
DĚDINA, Jiří a Cejthamr Václav. Management a organizační chování: manažerské chování a zvyšování

efektivity, řízení jednotlivců a skupin, manažerské role a styly, moc a vliv v řízení organizací, s. 26.
3
BĚLOHLÁVEK, František. Organizační chování: jak se každý den chovají spolupracovníci, nadřízení,

podřízení, obchodní partneři či zákazníci, s. 9.

Obrázek 1 - Organizační chování a jiné vědy

Zdroj: vlastní zpracování
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 Psychologie práce a organizace - zkoumá vztahy mezi lidskou psychikou a

pracovní činností, věnuje se teoriím organizace, podnikové kultuře a i pracovní

skupině.
4

 Teorie řízení a management - zahrnuje vedení lidí, specifikuje funkce vedoucích

pracovníků, kde cílem je úspěšnost celé organizace. Sleduje tedy chování lidí

podřízených i nadřízených.

 Sociologie práce a organizace - zabývá se chováním velkých i malých skupin

pracovníků, ale i vzájemnými vztahy lidí z různých úrovní, profesí nebo

společenských skupin.
5

Organizační chování se snaží vysvětlit problém ze širší perspektivy a vychází na

rozdíl od těchto oborů z praktických problémů. Shromažďují se zde poznatky především z

empirických výzkumů a šetření, které se týkají existence lidí v organizacích,

individuálních rozdílů mezi lidmi v organizacích, jejich motivace, pracovních nástrojů,

kooperace a konfliktů, organizační struktury atd.
6

3.1. Organizační struktura

Organizační struktura je nezbytná pro řízení většího počtu lidí. Zahrnuje vztahy

nadřízenosti a podřízenosti, vzájemné pravomoce a odpovědnost v rámci organizačních

útvarů a vztahů mezi útvary v rámci organizace. Vyplývá z ní tedy náplň práce

jednotlivých útvarů za účelem dosažení společných cílů organizace.
7

Organizační strukturu můžeme popisovat z různých hledisek a rozlišovat tak různé

typologie. Následující typy organizačních struktur jsou rozděleny podle L. Rýznera
8
:

a) Podle příčiny vzniku

 Přirozené organizace - v takové organizaci se jedinci sdružují ke vzájemné

kooperaci na základě určitých přirozených potřeb.

4
RUDÁ, Adéla. Psychologie práce a organizace, s 10.

5
BĚLOHLÁVEK, František. Organizační chování: jak se každý den chovají spolupracovníci, nadřízení,

podřízení, obchodní partneři či zákazníci, s. 13
6
DĚDINA, Jiří a Cejthamr Václav. Management a organizační chování: manažerské chování a zvyšování

efektivity, řízení jednotlivců a skupin, manažerské role a styly, moc a vliv v řízení organizací, s. 27.
7
Management Mania. Organizační struktura. Dostupný z: https://managementmania.com/cs/formalni-

organizacni-struktura
8
RÝZNAR, Ladislav. Psychologie a organizační chování, s. 108 - 109.
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 Záměrně ustavené organizace - zde mají jedinci jasně definované vztahy a

činnosti za dosažení předem sjednaného cíle.

b) Podle míry delegace pravomoci a zodpovědnosti

 Centralizovaná organizační struktura - zde je pravomoc a zodpovědnost

v rukou vrcholového managementu. Pokud je v takové struktuře vysoký

počet hierarchických úrovní, může to zásadně komplikovat rozhodovací

procesy a řízení organizace.

 Decentralizovaná organizační struktura - používá se u velkých

organizací, kdy se organizace rozdělí na organizační celky, na které pak

jsou delegovány pravomoce a zodpovědnost. Vrcholové vedení má tak

především funkci kontrolní a koordinační.

c) Podle časového trvání

 Dočasná - je taková organizační struktura, která je časově omezena. Jedná

se například o organizační týmy, které mají vyřešit pouze konkrétní

problém.

 Trvalá - je relativně stabilní organizační struktura, která využívá dočasných

organizačních struktur.

d) Podle úrovně vztahu mezi vedením a řadovými pracovníky

 Štíhlá - obvykle se označuje struktura, která má mnoho úrovní a každý

vedoucí pracovník má malý počet podřízených. Výhodou takové organizace

je rychlá komunikace mezi vedoucími a podřízenými, ale díky vysokému

počtu organizačních úrovní může docházet ke komunikačnímu šumu.

Obrázek 2 - Štíhlá organizační struktura


[…]


označili respondenti možnosti povýšení s 46 %. Může to být zapříčiněno tím, že většina

respondentů jsou řadoví pracovníci, kteří pracují ve výrobním závodě, kde není moc možností

na povýšení. Méně spokojeni jsou i s benefity, kde respondenti dosáhli 47 %. Kromě

stravovacího benefitu, který mohou využívat všichni bez ohledu na věk a pohlaví, firma

nenabízí nic dalšího. Myslím si, že by zaměstnanci ocenili i další benefity v podobě například

13. platu nebo 25 dní dovolené, kterou jim před pár lety zkrátily na 20 dní. V porovnání s třetí

studií byla celková spokojenost společnosti jen nepatrně nižší. Výrazně větší byla pouze v

oblasti pracovních podmínek, naopak o něco menší spokojenost byla i zde v porovnání s

benefity a komunikací.
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Příloha č. 1 - Dotazník

PRŮZKUM SPOKOJENOSTI

SE ZAMĚSTNÁNÍM

Vážení zaměstnanci,

prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku, který je anonymní a výsledky poslouží jako

materiál ke zpracování mé bakalářské práce. Dovoluji si Vás rovněž požádat o co

nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku.

Předem děkuji za Vaši spolupráci.

Nikola Vanclová

Jakého jste pohlaví?

a) muž b) žena

Kolik je Vám let?

........................................................................................................................

Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

a) základní b) vyučen c) maturita d) VOŠ

e) VŠ f) jiné (uveďte)

.............................................................................................................................

Jaká je Vaše pozice v zaměstnání?

a) vedoucí pracovník b) řadový pracovník

II

PROSÍM, ZAKROUŽKUJTE U KAŽDÉ OTÁZKY VŽDY JEDNO

Z ČÍSEL, KTERÉ NEJLÉPE VYSTIHUJE VÁŠ NÁZOR.
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 1
Jsem přesvědčen(a) o tom, že jsem spravedlivě finančně ohodnocen(a) za

práci, kterou dělám.

1 2 3 4 5 6

2
V mém zaměstnání jsou možnosti povýšení skutečně mizivé. 1 2 3 4 5 6

3
Můj nadřízený vykoná svoji funkci kompetentně. 1 2 3 4 5 6

4
Nejsem spokojen(a) s benefity, které dostávám. 1 2 3 4 5 6

5
Pokud odvedu dobrou práci, dostane se mi zaslouženého uznání. 1 2 3 4 5 6

6
Máme mnoho vnitřních pravidel a nařízení, která ztěžují práci. 1 2 3 4 5 6

7
Mám rád(a) lidi, se kterými pracuji.

1 2 3 4 5 6

8
Občas mám pocit, že moje práce nemá moc velký smysl. 1 2 3 4 5 6

9
Myslím si, že komunikace v naší firmě je dobrá. 1 2 3 4 5 6

10
Nárůst platu je mizivý a málo častý. 1 2 3 4 5 6

11
Ti, kteří dobře pracují, mají velkou šanci na povýšení. 1 2 3 4 5 6

12
Můj nadřízený je ke mně nespravedlivý. 1 2 3 4 5 6

13
Benefity, které u nás máme, jsou srovnatelné s výhodami u jiných firem. 1 2 3 4 5 6

14
Nemyslím si, že práce, kterou dělám, je dostatečně doceněna. 1 2 3 4 5 6

15
Moje úsilí dělat dobrou práci je málokdy bržděno zbytečnou byrokracií. 1 2 3 4 5 6

16
Zjistil(a) jsem, že kvůli neschopnosti svých spolupracovníků mám víc

práce.

1 2 3 4 5 6

17
Věci, které dělám v práci, mě baví.

1 2 3 4 5 6

18
Nejsou mi jasné cíle naší organizace. 1 2 3 4 5 6
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PROSÍM, ZAKROUŽKUJTE U KAŽDÉ OTÁZKY VŽDY JEDNO

Z ČÍSEL, KTERÉ NEJLÉPE VYSTIHUJE VÁŠ NÁZOR.
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19
Když se podívám na výši svého platu, mám pocit, že moje práce je

organizací nedoceněna.

1 2 3 4 5 6

20
Lidé zde mohou postupovat stejně rychle nahoru, jako u jiných firem. 1 2 3 4 5 6

21
Můj nadřízený se téměř nezajímá o pocity svých podřízených. 1 2 3 4 5 6

22
Benefity, které máme, jsou spravedlivé.

1 2 3 4 5 6

23
Lidé, kteří zde pracují, jsou málo odměňováni. 1 2 3 4 5 6

24
Mám příliš mnoho pracovních úkolů. 1 2 3 4 5 6

25
Cítím se příjemně se svými spolupracovníky.

1 2 3 4 5 6

26
Mám často pocit, že nevím, co se děje s naší firmou. 1 2 3 4 5 6

27
Jsem hrdý(á) na svoji práci.

1 2 3 4 5 6

28
Jsem spokojen(a) s možnostmi platového růstu. 1 2 3 4 5 6

29
Existují benefity, které nemáme, přestože bychom je určitě mít měli. 1 2 3 4 5 6

30
Mám rád(a) svého nadřízeného.

1 2 3 4 5 6

31
Mám příliš mnoho papírování. 1 2 3 4 5 6

32
Nemám pocit, že mé úsilí je odměňováno tak, jak by mělo být. 1 2 3 4 5 6

33
Jsem spokojen(a) s šancemi na povýšení. 1 2 3 4 5 6

34
V práci je příliš mnoho hašteření a rozepří. 1 2 3 4 5 6

35
Má práce mě těší.

1 2 3 4 5 6

36
Pracovní úkoly nejsou dostatečně vysvětleny. 1 2 3 4 5 6
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