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Cíl práce: V bakalářské práci jsou analyzována a interpretována data nasbíraná v

konkrétním pracovním prostředí zabývající spokojeností zaměstnanců v souvislosti s věkem,

pohlavím, pozicí ve firmě a dosaženým vzděláním. Výsledky tohoto šetření jsou porovnány s již

provedenými výzkumy na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Drobné překlepy např.:
str. 1 „...na fakultě Informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové…“
str. 17 „…průzkumu společnosti Job.cz…“
Porovnání rozdílů spokojenosti mezi jednotlivými demografickými skupinami a s ostatními studiemi
by bylo vhodné opatřit testem hypotéz (alespoň Studentův T-test), když už jsou takto z hlediska
významnosti testovány korelační koeficienty na dalších stranách.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část práce shrnuje poznatky z oblasti organizačního chování, pracovní spokojenosti,
motivace a osobnosti manažera. Autorka práce pracuje s adekvátním množstvím řádně citovaných
zdrojů.

Praktická část charakterizuje zkoumanou firmu a analyzuje data vypovídající o spokojenosti
zaměstnanců v anonymizované akciové společnosti získaná dotazníkovým šetřením. Výsledky navíc
porovnává s již provedenými výzkumy z dané oblasti. Pohled na data je přehledně ilustrován
adekvátními grafy. Výstupy závěrečné práce jsou přínosné jak v teoretické (porovnání s ostatními
studiemi obdobného rázu; vliv demografických a sociálních ukazatelů na spokojenost), tak v praktické
rovině (zpětná vazba pro vedení anonymizované firmy). Bakalářská práce splňuje požadované
náležitosti a není ji mnoho co vytknout.

Otázky k obhajobě:

Jak se autorce povedlo zajistit návratnost dotazníků v míře uvedených 74 %?
Příloha č. 2 zobrazuje komplexní organizační strukturu firmy, po zhlédnutí této struktury bylo vcelku
překvapivé zjištění, že společnost má „pouze“ 89 zaměstnanců. 18 % zaměstnanců se
charakterizovalo jako vedoucí pracovníci. Jak by v kontextu odpovědí autorka definovala vedoucího
pracovníka dané firmy? Jaký je průměrný počet podřízených v rámci organizace? Jak by tuto
organizační strukturu autorka charakterizovala z teoretického pohledu popsaného v první části
práce? Souvisí s tím i menší spokojenost (resp. možnost) s případným povýšením?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 5. září 2017
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